
Mateřská škola  
     Klatovy 

Advent 

Projekt je zaměřený na: rozvoj komunikačních schopností, řečových dovedností a sloní zásoby, 
rozvoj jemné motoriky, rozvoj tvořivosti a fantazie, rozvoj grafomotorických dovedností, rozvoj 
zrakového a sluchového vnímání, rozvoj logického uvažování, rozvoj prostorového vnímání, 
rozvoj samostatnosti a spolupráce 

1. Povídejte si o adventu 

Advent znamená příchod, očekávání narození Ježíška a adventní doba je 

přípravou na vánoční svátky. K odpočítávání doby do narození Ježíška – 

Štědrého dne, nám může sloužit i adventní věnec.  

 Věnec má většinou kulatý tvar. Co je kulaté? Čím voní věnec? 

Z čeho může být vyrobený? 

 Nesmí chybět čtyři svíčky (počet ukaž na prstech) 

 Každou neděli zapálíme o jednu svíčku víc. Takže máme čtyři adventní neděle. 

 Co to znamená, když hoří všechny čtyři svíčky? (Vánoce) 

 Věnec můžeme dozdobit přírodninami, mašlemi nebo ozdobami.  

2. Zkuste si adventní věnec vyrobit 
- rozvoj jemné motoriky, rozvoj tvořivosti a fantazie, rozvoj samostatnosti 

Pomůcky: bílá čtvrtka, nůžky, temperové barvy, tvořítko vyrobené rozstříháním silnějšího brčka, 

čtyři malé čajové svíčky, nebo přírodniny (šišky, kaštany, žaludy, bukvice…), štětec, lepidlo 

Postup: Na čtvrtku nakreslíme dva kruhy, jeden větší a dovnitř menší. Obvod většího kruhu 

vystřihneme. Vyrobíme si tvořítko z brčka – obr. 3. Začneme otisky zelené barvy, po zaschnutí 

přidáváme další. Závěrem nalepíme svíčky či přírodniny lepidlem nebo tavnou pistolí. 

   

A když se u hotového adventního věnce sejdeme, můžeme si vyprávět příběhy. Třeba tento:  

3. Adventní příběh 

Kdysi dávno žila v Nazaretu dívka, která se jmenovala Marie. Nedaleko žil tesař Josef. 

Marie s Josefem se spolu potkávali, zalíbili se jeden druhému a po čase spolu začali bydlet. 

Jednoho dne se stalo něco neuvěřitelného. Marii navštívil anděl. Marie se nejdříve 

polekala, ale když jí anděl oznámil, že se jí narodí děťátko, kterému dá jméno Ježíš, zaradovala 

se.  

V tu dobu vyšlo nařízení od císaře, že se všichni musí dostavit do svého rodného města ke 

sčítání lidu. A tak se Marie s Josefem vypravili na cestu do Betléma. Byla to dlouhá únavná cesta 

a Josefovi působila starosti, protože se Marii mělo brzy narodit děťátko. Josef osedlal oslíka, Marie 

na něj nasedla a vydali se na cestu. Celou cestu je provázela zářící hvězda - kometa. Konečně 

dorazili do Betléma. Byla studená mrazivá noc a Marie s Josefem hledali nocleh v hostinci. Ale 

nikde pro ně nebylo místo.  



Mateřská škola  
     Klatovy 

Jediné místo, kde bylo světlo a teplo bylo ve chlévě. Tam se Marie a Josef uložili ke spánku 

do vonícího sena. O půl noci se Marii narodilo děťátko. Marie ho zabalila do teplých přikrývek a 

položila do jesliček. Tak se narodil Ježíšek. Marie si ho s láskou prohlížela a přemýšlela, co 

úžasného jej na světě čeká.  

 

4. Práce s textem a obrázkem 
- rozvoj sluchového vnímání, rozvoj řečových dovedností, rozvoj rytmizace, rozvoj pozornosti, 

rozvoj prostorového vnímání 

- Příběh převyprávějte vlastními slovy 

- Vysvětlete si pojmy chlév, jesličky, kometa 

- Jaká zvířata jsou s Ježíškem v chlévě? 

- Ukaž ovečku, která je vlevo; Ukaž andílka, který je vpravo; Kde je kometa? (nahoře) 

- Jděte společně na procházku a na klatovském náměstí si prohlédněte betlém  

- Vytleskej slova a namaluj tolik puntíků, kolikrát jsi tleskl, zkus určit i počáteční hlásku: 

        ANDĚL                              m              KOMETA 

 

 

 

  

               JEŽÍŠEK                                           m          VĚNEC  

 

 

  



Mateřská škola  
     Klatovy 

5. Zazpívejte si písničku 
- rozvoj sluchového vnímání, rozvoj řečových dovedností, rozvoj rytmizace, rozvoj pozornosti 

Pokračovat v příběhu o narození Ježíška můžete koledou „Pásli ovce valaši“: 

Hudební doprovod najdete zde: ZKband - Vánoční koledy - Pásli ovce valaši (hudba + text) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=zncCz5R5Tvo


Mateřská škola  
     Klatovy 

6. Seznam pracovních listů 

 Adventní kalendář – vybarvování 

 Cesta do Betléma 

 Najdi stejnou hvězdu 

 Adventní sudoku 

Adventní kalendář – vybarvování 
- rozvoj grafomotorických dovedností, úchopu tužky, rozvoj fantazie 

Zkraťte si čas čekáním na Štědrý den vybarvováním. Se správným určením čísel (dle datumu) 

můžou pomoci rodiče. 

  



Mateřská škola  
     Klatovy 

Najděte pastýřům cestu do Betléma 
- rozvoj zrakového vnímání, rozvoj spolupráce ruky a oka, rozvoj grafomotorických dovedností 

 



Mateřská škola  
     Klatovy 

Najdi stejnou hvězdu podle vzoru 
- rozvoj zrakového vnímání 

 

Adventní sudoku 
- rozvoj zrakového vnímání, rozvoj logického uvažování 

Vystřihni a doplň do čtverce chybějící obrázek 


